(along with Baha’uddin Naqshband who died in 791/1389 in Bukhara) of the Naqshbandî-

Mujaddidî lineage. Sirhindi himself explains how he became a Unique One (fard) through the

assistance of the spirit of the Supreme Helper (ghawth), ‛Abdulqâdir Jîlânî (d. 561/1166). By the

strength of ‛Abdulqâdir's spiritual power Sirhindi finally arrived at the origin of origins. Then

the article explores the hagiographical and polemical strands of sûfî literature as the development

of Sirhindi as millennial renewer unfolds over the next two centuries. The hagiographical strand

progressively inflates his status while other sources simply present him as the centennial

renewer of the eleventh/seventeenth century.

Key Words: Ahmad Sirhindi, Renewal, Renewer of the Second Millennium.

Giriş

Ahmed Sirhindî (ö. 1034/1624) İslâm dünyasında en fazla tanınan Hint-

Pakistan kökenli sûfîdir. Sirhindî’nin en temel yazılı mirası; tasavvuf felsefesi ve

uygulamalarını inceden inceye ayrıntılandıran 536 mektuptan müteşekkil

Mektûbât’ıdır. Beş farklı lisâna tercüme edilmiş Mektûbât –ve ancak birkaç tasavvufî

bin yılın müceddidi’ (‘müceddid-i elf-i sâni’) unvanını nasıl ihraz ettiği konusu

öncelikle ele alınacaktır. Hikâyemiz, daha önceki sûfî örneklerde olduğu gibi

Sirhindî’nin dünyadaki seçkin mânevî konumuna delâlet eden keşif ve

zuhûratlarıyla başlamaktadır. Bu örnekler bağlamında, Rûzbihân Baklî (ö. 606/1209,

Şiraz) Allah tarafından yeryüzünde ve diğer bütün âlemlerde ilahi vekil/nâib

olduğunun belirtildiği bir mânevî tecrübe yaşamıştır. İbn-i Arabi (ö. 638/1240, Şam)

Allah dostu olmanın (velâyetin) ebedi kaynağı anlamında Allah dostlarının ‘mühür’ü

(hâtemü’l-evliyâ) olduğunu gösteren birçok keşif yaşamıştır.

Sirhindî, Ferd olmasına yol açan mânevî seyahatteki tecrübelerini şöyle

açıklamaktadır:

Bu derviş (Ahmed Sirhindî) tasavvuf yoluna girmeyi arzu etmeye başlayınca

Allah’ın fazlı bana büyük Nakşbendî üstadlarından (hâcegân) bir halife nasip

etti. Bu muteber zevâtın yolunu seçerek, Muhammed Bâkîbillah (ö. 1012/1603,

Delhi) ile mânevî bir sohbet seviyesine yükseldim. Bâkîbillah’ın teveccüh

kerâmeti ve Nakşbendî üstadların da mânevî cezbesiyle âlemî sıfatlarda

(kayyûmiyyet) tam bir fenâ haline ulaşmayı başardım. Sonra ‘nihâyeti bidâyette’

ihtivâ eden yola [yani, Nakşbendî yoluna] devam ettim. Bu cezbe Allah’ın

muzaffer aslanının [yani, Hz. Peygamber’in yeğeni ve damadı Hz. Ali b. Ebî

Talib; şehit edildiği tarih: 40/661] ruhâniyetiyle tam teessüs edip yerleşince

yolun sonuna ulaştım. Yani, Hz. Ali’nin yükseldiği kadar yükseldim. Oradan

da birinci imkân derecesine yükseldim. Hâce Nakşbend’in (Behâüddin

Nakşbend) mânevî huzurunun (ruhâniyetinin) yardımıyla bu kez Faruk’un

1 Muhammad Davkî, Sırr-ı Dilbârân, Meşhûr Offset Press, Karachi, 1985), s.

[İkinci halife Ömer b. El-Hattab, şehadeti: 24/644] mânevî huzurunun

yardımıyla yükselmeye devam ettim. Daha da yüksek bir seviyeye, birinci

imkân derecesinin ötesindeki ilahi sıfatlara seyahat ettim. Sonra, bu seviyeden

de yüksek bir makāma, ilâhi öz olarak tezahür eden Muhammedî istinatlar

makāmına yükseldim.

Son Peygamber’in ruhâniyetinin kılavuzluğuyla yüksek bir mânevî terakkî

gerçekleşti. Bu makāmda, Kutb-i İrşad Mevlânâ Nakşbend’in halefi/halifesi

Alâüddin Attâr’ın (ö. 803/1400) ruhâniyetinden yardım aldım. Oradan,

kutupların nihayet bulduğu seviyeye, oradan da gölge dairesinin bittiği

makāma ulaştım. O seviyeden sonra ise ya saf kaynak ya da gölgelerle karışık

kaynak söz konusudur.

‘Ferd’lerin teşkil ettiği grup, Allah’ın ihsânıyla imtiyâz eder. Dolayısıyla şu

önceki makāmlarda olduğu gibi orada fenâ ve bekâ hallerini tecrübe ettim.

Sonra, Alah’ın ihsânıyla yükselişime devam ederek asılların asıllarının aslı

makāmına vardım. Bu son yükselişte (yani, asılların makāmlarına yükselişte)

dinin gavsı ve muhafızı Şeyh Abdülkādir Geylânî’nin (ö. 561/1166)

ruhâniyetinden yardım gördüm. Onun mânevî kuvvetiyle bu makāmları aştım

ve nihayet ‘asılların aslı’na ulaştım. Her bir makāmda fizikî âleme döndüm. Bu

derviş, özellikle kendi asil babası (Abdülahad, ö. 1007/1598) tarafından tasvir

edilen son yükselişe benzeyen ‘Ferd (yegâne) olmanın temel niteliği’ni temin

etti. O da (Abdülahad) kendi eğitimini mübarek birinden (Şah Kemâl Kâdirî, ö.

981/1573) aldı. Bu mübarek zatın çok kuvvetli bir ilahi cezbesi ve meşhur

kerâmetleri vardı.2

1019/1610 yılında Sirhindî, ilk defa Mebde’ ve Meâd başlıklı eserinde ikinci bin

yılın olaylarını gündeme getirmektedir:

2 Ahmed Sirhindî, Mebde’ ve Meâd, Orijinal Farisi metinle birlikte Urduca çev. Zevvâr Hüseyin, Ahmad

Brothers Printers, (Karachi, 1984, s. 9-11.

İsâ nüzûl edinceye ve Hz. Peygamber’in

şeriatıyla amel edinceye kadar münhal kalacaktır. Bu zamanda Hz. İsâ’nın

Hakîkati kendi makāmına yükselecek ve münhal olan Hakîkat-i

Muhammediyye makāmına yerleşecektir.3

Sirhindî Mektûbât’ında, icâzet verdiği ilk müridi olan Mir Muhammed Nûmân

Bedehşânî’ye (ö. 1058/1648) bu pasajı açıklama bağlamında şunları söylemektedir:

Peygamber Efendimizin (s.a.v.) âhirete irtihallerinin üzerinden bin yıl geçmiştir.

Bu gayet uzun bir süredir. Yani bu sürenin büyük değişimlere ve değişikliklere

elbette etkisi olacaktır. Bu uzun süre zarfında ruhâniyet tarafı o kadar ağır

Ne var ki, bu iki dönem velileri birbirine o kadar benzer ki, aralarını

ayırmak âdetâ imkânsızdır. Muhtemelen bu mânâyı gözeterek Peygamber

(s.a.v.) şöyle buyurmuştur: ‘Ümmetim bir yağmur gibidir; başı mı yoksa sonu mu

hayırlıdır, bilinmez.’4

Büyük oğlu Muhammed Sadık’a [icâzet aldığı tarih: 1021/1612, ö. 1025/1616]

yazdığı bir mektupta Sirhindî, bin yıllık müceddidin tabiatına (ve müktesebâtına)

dair daha fazla açıklamalarda bulunur:

Bu fakire [Sirhindî], bin sene geçtikten sonra söz konusu [Hakîkat-ı Kâbe]

makāmın[ın] [Hz. Peygamber’e nasip olan] tafsilinin de nasip olduğu ve

isteğinin kabul edildiği zâhir oldu.

irşâd nuru –arş okyanusundan yeryüzünün merkezine kadar– bütün âlemi

kaplar. Elde edilen ya da istifade edilen irşâd, itikâd ve mânevî bilgiler bu zâtın

yolundan gelir. Onun tavassutu olmadan kimse bu faydaları temin edemez.7

Ömrünün sonuna doğru Sirhindî, Zübdetü’l-Makâmât’ın yazarı Haşim

Keşmî’ye (ö. 1054/1644) şunları yazmaktadır:

“Aradan bin sene geçtikten sonra, o velâyetin muâmelesi bu velâyete çekilip

sürüklendi ve Muhammedî velâyet Ahmedî velâyet halini aldı. Böylece,

kulluğun iki halkasının (Muhammed kelimesinde bulunan iki mim harfi)

muâmelesi bir halkada kaldı ve birinci halkanın yerine, Hz.

Yaklaşık olarak aynı zamanda Sirhindî, oğlu ve nihaî halefi Muhammed

Masûm’a (vef. 1079/1668) bir mektup yazar. Sirhindî bu mektubu bir birey (ferd) ya

da –birey (ferd) kelimesinin normal bir tercümesi diyebileceğimiz– ‘sıradan bir

mü’min’ olarak yazmaktadır. Fakat yukarıda gördüğümüz gibi ‘yegâne’ anlamında

ferd, ‘yegâneliğin’ son derece yüksek bir mânevî mertebesine de işaret etmektedir.

yılın müceddidi’ unvanını teyit eden anlatılara devam etme bağlamında, bu

menâkıbnâme geleneği yazarları Mektûbât’taki özyaşamöyküsel (tecrübi)

göndermelerini de gündeme getirmişlerdir.

B. Menâkıbnâme Geleneği: Sirhindî’yi ‘Elfî Müceddid’ Olarak Resmetmek

Sirhindî’nin vefatından dört yıl sonra 1038/1628 yılında Hâşim Keşmî (ö.

1045/1635), Sirhindî’yi tebcil eden ilk menkıbevî risâle olarak Zübdetü’l-Makâmât’ı

(Makāmların Özü) tamamlamıştır. Bu kitap Sirhindî’nin Mektûbât’ından birçok uzun

9 Bu ifade, “Kim güzel bir sünnet (çığır) açarsa bunun için sevap kazanır; bu sünneti (çığırı) sürdürenlerin

bir peygamberin gönderiliş zamanıdır. Bu vakitte gelecek olan müceddidin,

geçmiş ümmetlerdeki ulül-azm peygamberlerden bir peygamberin yerini

tutabilmesi için âlim, ârif ve tam bilgili [irfanlı] (‘âlim-i ‘ârif-i tâm el-ma‘rûf)

olması gerekir.12

On iki yıl sonra 1050/1640 yılında Bedrüddin Sirhindî (ö. 1038/1628);

Zübdetü’l-Makāmât’dan birçok bölüm de ihtiva eden Hazârâtü’l-Kuds başlıklı kitabını

bitirdi. Bedrüddin Sirhindî, Ahmed Sirhindî’yi bin yıllık müceddid olarak ele almayı

11 Muhammed Hâşim Keşmî, Zübdetü’l-Makâmât Işık Kitabevi, İstanbul, 1997, s. 176. Bu pasajdan önce

yazılmış Ravzatü’l-Kayyûmiyye’dir ve 1201/1783 yılında tamamlanmıştır. Bu

menâkıbnâmenin ilk cildi, ‘birinci kayyûm’ (âlemin ilk desteği) olarak Ahmed

Sirhindî ile ondan sonra gelen ve keza ‘kayyûm’ ilan edilen üç silsilevî halefine,

Muhammed Ma’sûm (vef. 1068/1668), Muhammed Hüccetullah (ö. 1114/1702) ve

Muhammed Zübeyr’e (ö. 1152/1740) ayrılmıştır. Bu çalışmada Ahmed Sirhindî’nin

konumu önemli ve dikkat çekici ölçüde yüksek addedilmektedir:

Hz. Müceddid-i Elf-i Sânî’nin [Ahmed Sirhindî] Mektûbât’ında yazdığına göre, –

kutub ve gavslar ve diğerleri de dâhil olmak üzere– (Hz. Peygamber’in âhirete

görmektedir. Bu durum, sonraki dört yüzyıl boyunca ortalama olarak her on yıllık

zaman zarfında Sirhindî’yi müdafaa etmeye yönelik bir risâlenin ortaya çıkması

sonucunu doğurmuştur.18 Sirhindî’yi müdafaa etmek üzere bu kapsamda ortaya

çıkan yazılı mahsullerde Şah Veliyyullah (ö. 1176/1762); Sirhindî’nin on birinci/on

yedinci yüzyılın müceddidi olduğunu “kanıtlayan” on bir tecdîd alâmetini dile

getirmektedir.19

15 Muhammed İhsan Sirhindî, Ravzatü’l-Kayyûmiyye, çev. İkbâl Ahmed Farûki, Mektebe-yi Nebevîyye,

Lahore, 1989, I, 61.
16 Muhammed İhsan Sirhindî, Ravzatü’l-Kayyûmiyye, I, 62.

20 Beşinci maddede Arapça metin tahriçli olduğundan Urduca çeviriyi esas aldım.
21 Sirhindî’nin şeyh babası Şah Kemâl Kâdirî, küçük bir çocukken dahî onun büyüklüğünü hisseder. Bkz.:

Keşmî, Zübdetü’l-Makâmât, s. 127, 134. Burada Sirhindî’nin doğumunu ima eden anlatılar şu simalara isnad
edilmektedir: İslâm Peygamberi Hz. Muhammed (ö. 10/632), Ahmed Câm (ö. 536/1141) ve Ahmed
Câm’ın oğlu Zahîruddîn, Halîlullâh Bedehşânî ve Bâkîbillâh. Bkz.: Bedrüddîn Serhendî, Hazarâtü’l-Kuds, s.
42-44. Bu anlatılar daha sonra süslendirilip abartılmıştır. Başka bazı şeyhler de Sirhindî’nin doğumunu ima
etmiştir. Örneğin, Abdülkâdir Geylânî, Abdülkuddûs Gangôhî (ö. 944/1537) ve Selîm Çeştî (ö. 979/1572 ).
Bkz.: Muhammed İhsan Serhendî, Ravzatü’-Kayyûmiyye, I, 101-110.

(muhabbet) ve Hz. Peygamber’in husûsî özellikleri. Allah’ın lütfuyla

kanıtlanmıştır ki Sirhindî on birinci yüzyılın müceddididir.22

1112/1701 yılında, İbn-i Arabi’nin fikirlerinin meşhur bir sûfî takipçisi olarak

bilinen Abdülğanî Nâblûsî (ö. 1143/1731), Sirhindî’yi müdafaa eden ve Sirhindî’nin

mânevî makām ve mertebesinin birçok özelliğini serdeden ayrıntılı bir risâle olarak

Netîcetü’l-ulûm başlıklı bir çalışma meydana getirmiştir. Bu çalışmadan yaptığımız

aşağıdaki ilk iktibâsımızda Nâblûsî, –bariz bir Sirhindî göndermesi olarak– ‘Ferdler’

sahasına konacaktır. İnşallah ilk kemâlât tezahür edecektir. Dinin tecdîd

edilmesi gayesi hadiste barizdir: ‘Allah, her yüzyıl başında bu ümmetin dinini

tecdîd edecek birini gönderir.’ Hicretten bin yıl geçtikten sonra on birinci

yüzyılın başında [yazar, Sirhindî’nin 971/1564 yılındaki doğumuna ve

1034/1624 yılına kadarki ömrüne göndermede bulunmaktadır] bu müceddid O

idi [Ahmed Sirhindî]. Hadiste zikredilen tecdîd budur.24

Bu noktada şuna dikkat ediniz ki Nâblûsî, Şah Veliyyullah’ın yaptığı gibi,

Sirhindî’yi ikinci bin yılın değil de on birinci yüzyılın müceddidi olarak

algılamaktadır.25 On dokuzuncu yüzyılın meşhur Müceddidî şeyhi Şah Ğulâm Ali de

(ö. 1220/1824), bir müceddid olarak Sirhindî hakkındaki görüşünü şöyle dile

getirmektedir:

Her yüzyılda, Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/910), Abdülkādir Geylânî ve diğerleri

gibi bir müceddid ortaya çıkar. Bunlardan her biri dini tecdîd etmiş,

yenilemiştir. Müceddid, dini ihyâ eden (muhyiddîn) anlamına gelmektedir. Bu

meyanda Allah Teâlâ on birinci yüzyılda dini tecdîd etmesi amacıyla İmam-ı

22 Şurada: Abdülahad Vahdet Serhendî, Sebîlü’r-Reşâd, s.